
 

 

 

 

 

 

Sněženka farní 
      Zpravodaj  farnosti  Panny  Marie  Sněžné  v  Praze 

 

 
Drazí čtenáři, 

červen se jistě musí jmenovat od červené barevnosti ovoce. Nemohu se 

rozhodnout, jestli mám raději jahody či třešně proložené melounem. Dny se 

nám opět začaly krátit a teplých večerů přibývá. A nyní červen přechází do 

žluté meruňkové červencové barvy. Začínají prázdniny, které jsou naplněny 

očekáváním prožitků, dovolených, táborů, různých setkání, návštěv, a tedy 

mnohého cestování. Přál bych si, aby každý dojel ke svému cíli bezpečně a bez 

úhony. Pokud přijde něco těžkého, buďme stateční! Je dobré slyšet ve svém 

srdci Ježíšova slova: „Neboj se, já jsem s tebou!“ 

 Zlátnoucí obilí a sklizně všech plodin na polích nás nepozorovaně převedou 

do měsíce srpna, který se srpem ohání. To bude čas, kdy již citelně 

zaznamenáme ubývajícího světla dne. Srpnový čas bude v Hájku pěkně 

naplněný. Na Pannu Marii Andělskou proběhne mezinárodní setkání mládeže, 

které zajisté trumfne následující setkání New Dawn. Je dobré chválit 

Hospodina společně. Je dobré děkovat Bohu za krásu stvoření. 

 Přeji pěkné bezúrazové prázdniny. Ať vás provází Boží ochrana a požehnání. 

 

Váš Filip 

Ročník XXXI.                                                    Červenec–srpen 2025 
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PRÁZDNINY VE FARNOSTI 
 

Aktuality sledujte, prosím, na nástěnce, v ohláškách, na webu a Fb. 

 

 
• Úřední hodiny v prázdninovém čase jsou pouze v pátek 9.00–12.00. 

V případě nepřítomnosti, nebo v případě potřeby se obraťte na SMS bránu: 

723189871 nebo na e-mail: pms@efara.cz. Je možné se také domluvit 

s knězem, který slouží mši svatou. 

• Zpovědní pohotovost a adorace probíhají ve všední den v dopoledních 

hodinách od 9.00 do 12.00 hodin, zpovídá se také každý den půl hodiny 

před mší svatou (kromě neděle v 11.30). 

• Mše svaté pro rodiny s dětmi v 10.15 hodin začnou opět po prázdninách 

od 7. září. 

• Čtvrteční večerní adorace nejsou. 

• Od 29. 7. do 3. 8. proběhne mezinárodní františkánská pouť do Hájku 

pro mladé 18–35 let, následuje tvořivý víkend v Hájku. Je třeba se 

přihlásit na www.ofm.cz. 

• Informace o aktuálním dění v Hájku naleznete na hájeckých stránkách 

hajek.ofm.cz v nových záložkách „Aktuality“, „Jubilejní Svatý rok“, 

„Granty, dotace, dary“ (podzáložka „Potřeby Hájku“) 

 

Výuka náboženství od 3. září 
• 16.00 hodin – děti na přípravu k 1. sv. přijímání (učebna – vchod 

z nádvoří) 

• 17.00 hodin – děti, které svátostný život již vedou (dtto) 

• 19.00 hodin – Biblická katecheze pro dospělé (fara) 

 

Hlavní pouť v Hájku 
proběhne v sobotu 6. září od 11.30 hodin. 

 

Hračky pro Ukrajinu 
Stále sbíráme terapeutické hračky (nejlépe plyšáky a panenky) pro děti na 

Ukrajině traumatizované válkou, plus léky a další potřeby. 

 

mailto:pms@efara.cz
https://www.ofm.cz/
https://hajek.ofm.cz/
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Výročí blahoslaveného Odorika 
Doporučujeme k osobnímu zastavení se u turniketu ve vnitřní kapli vlevo 

u vchodu do kostela, kde jsou uloženy v malém relikviáři pod sklem ostatky 

blahoslaveného Odorika z Pordenone, nazývaného také Oldřich Čech. Již 

v roce 1331, kdy tento františkán, kněz a misionář zemřel, mu bylo připisováno 

70 zázraků. 3. července 2025, to bude právě 270 let, co byl Odorik v roce 1755 

blahořečen papežem Benediktem XIV. 

 Pravidelným čtenářům Sněženky je tato pozoruhodná osobnost známa díky 

sérii zajímavých článků dr. Liščáka. 

 Stručné informace jsou k přečtení i u zmiňovaného relikviáře. 

 

Setkání Sekulárního františkánského řádu 
V neděli 7. září 2025 se bude konat volební kapitula našeho místního 

společenství. Od 14.30 hodin bude mše svatá v kapli sv. Michala, poté se 

přesuneme do refektáře kláštera, kde proběhnou volby naší nové rady. Volbám 

bude předsedat Jiří Zajíc, delegát Národní rady. 
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OHLÉDNUTÍ 
 
Omlouváme se všem vám, milí čtenáři, kteří jste si oblíbili vyprávění 

a fotografie z desetidenní pouti našich bratrů františkánů po Izraeli, že 

poslední, 20. část, bude z technických důvodů uveřejněna až 

v zářijovém čísle Sněženky. Děkujeme za pochopení. 

Redakce 

* * * 
 

Svatodušní vigilie 
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Kající pouť bratří a postulantů 
Součástí letošního postulátu je i zkušenost tzv. „žebravé“ pouti. Naši postulanti 

vyrazili s bratrem Šimonem a chvíli i s provinciálem Jakubem na pouť bez 

peněz i bez jídla, aby mohli zakusit, jak se Pán Bůh stará. 
 

 
 

Br. Bernard 

 

Motorkářská pouť 
Letošní vydařené hájecké „Motorkářské pouti“ se v ideálním počasí zúčastnilo 

okolo stovky poutníků. Mši svatou celebroval a poutníkům a veškerým jejich 

dopravním prostředkům, tradičním i netradičním, požehnal o. Filip Rathouský. 

Mši doprovodila spořilovská chválová kapela, která se postarala i o odpolední 

chválový program. Bohu díky! 
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První svaté přijímání 
K prvnímu svatému přijímání v našem kostele koncem června přistoupilo osm 

dětí – tři děvčátka a pět chlapců. Děkujeme báječné paní katechetce Simoně 

Skřivánkové, o. Filipovi, o. Bonaventurovi a br. Kapistránovi za laskavou 

a trpělivost přípravu a rodinám dětí za jejich lásku a podporu! Po mši svaté 

následovalo bohaté pohoštění v refektáři, za které těm, kteří se o množství 

úžasných dobrot postarali, srdečně děkujeme. Současně se v refektáři sešly 

i další rodiny s dětmi a všichni společně tak oslavili konec letošního školního 

roku. Ať Pán Bůh dětem i rodičům žehná a Panna Maria je ochraňuje! Přejeme 

veselé, požehnané a občerstvující prázdniny, a těšíme se opět v září! 

 

 
 

 

Spolčo na výletě 
Společenství biblické hodiny se v úterý 10. června vypravilo na Karlštejn. 

Motivem byly hlavně scény z apokalypsy v kapitulním kostele Nanebevzetí 

Panny Marie, jelikož jsme se celý rok zabývali Zjevením sv. Jana. V pěkném 

odpoledni jsme se šťastně sešli na nádvoří a správa hradu pro nás laskavě 

připravila opravdu nadstandardní dvouhodinovou prohlídku hlavně sakrálních 

prostor Karlova sídla. Inteligentní a vzdělaný průvodce s příjemným projevem 

se nebál ani biblických doplnění ze strany otce Bonaventury, kterému patří 
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největší dík za zorganizování velmi zajímavého výletu a zejména za kvalitní, 

lidské a obohacující vedení biblických hodin. Do kaple sv. Kříže nám posvítilo 

zapadající slunce a pozemské zpodobnění nebeského Jeruzaléma zazářilo 

v celé své nádheře. Podvečerní mše v kostele sv. Palmacia krásně zakončila 

a podtrhla silný duchovní zážitek. 

 

 
 

 

Otec Vianney přechází do Moravské Třebové 
Třetí neděli v červnu, která letos připadla na 15. června, kdy se v mnoha 

zemích včetně té naší slaví svátek na počest otců, jsme se, mnozí s velkou 

lítostí, loučili s otcem Vianneyem, který odchází dočasně vypomoci do farnosti 

Moravská Třebová. Pro mnohé z nás se stal vzorem pokojného a pokorného 
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života, pro druhé vzorem žití. Jemu přejeme úspěch v jeho misi, a sami sobě, 

aby se nám co nejdříve vrátil. 

 Děkujeme milý otče Vianney, modlíme se za Tebe i za Tvou novou farnost a 

těšíme se na shledanou! 

 

 
 

Text a foto Markéta Čermínová 

 

 

Dočkali jsme se… 
V neděli 22. června (12. neděli v liturgickém mezidobí) oslavilo první přijetí 

Těla a Krve Kristovy osm dětí z naší farnosti. Všichni jsme slavili a radovali se 

spolu s Markétkou, Katkou, Matildou, Jiříkem, Jeníkem, Jáchymem, 

Kryštofem a Damiánkem. 

 V sobotu 21. června předcházely svaté zpovědi všech dětí (i některých 

rodičů), hříchy jsme pálili v Rajské zahradě v ohni, a poté jsme vše oslavili na 

faře. 

 Neděle byla vyvrcholením celoroční přípravy a velké poděkování patří kromě 

P. Filipovi, který vstup do svátostného života dětem umožnil, také 

P. Bonaventurovi za to, jak se dětem během celého školního roku věnoval při 

dětských mších svatých, při občasných návštěvách na hodinách výuky 
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náboženství, a zvláště pak při duchovním 

soustředění dětí na chatě v Podkozí, které se 

konalo týden před přijetím svátostí. 

 Osobně děkuji i všem rodičům dětí, že jim 

celoroční výuku umožnili a stali se tak pro ně 

živými vzory křesťanské víry. Ze srdce přeji 

všem rodinám, aby v nich stále rostl živý vztah 

ke Kristu a církvi, a aby svátostný život dětí 

úspěšně pokračoval. 

 Všem přeji krásně prožité léto a v září opět na 

viděnou! Začínáme ve středu 3. září v 16.00 

hodin, a to zápisem a domluvou rozvrhu v učebně (vchod na nádvoří). 

 

Katechetka Simona Skřivánková 

 

 

 

VZPOMÍNÁME 
 
Prof. Pospíšil – velikán dogmatické teologie zemřel 

Ctirad Václav Pospíšil se narodil 4. března 1958 

v Trnavě Heleně a Ctiradovi Pospíšilovým. Záhy se 

přestěhovali do Čech, konkrétně do Lochovic na 

Berounsku a posléze na pražský Spořilov. 

Frekventoval průmyslovou školu elektrotechnickou, 

během níž poznal františkány a začal řeholní formaci. 

Po maturitě r. 1977 se stal členem a přijal řeholní 

jméno Václav. 

 Pracoval v různých zaměstnáních v Praze a 

v Liberci: jako elektrotechnik, ošetřovatel v LDN či 

osvětlovač v divadle. Souběžně žil v komunitě a 

studoval na tajném františkánském institutu. Tehdy 

byl podroben vyšetřování spojeném s výslechy a s domovními prohlídkami ze 

strany StB, což se podepsalo na jeho zdraví. Na kněze byl vysvěcen 28. února 

1988 na Slovensku tajným biskupem Peterem Dubovským. Svou primici 

sloužil v noci za zavřenými dveřmi v kostele v Bezdědicích na Berounsku. 
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 Po listopadu 1989 byl pozván na studia do Říma. Na univerzitě Antonianum 

obhájil licenciátní práci, poté disertaci o myšlení sv. Bonaventury a získal 

doktorát z teologie. 

 Po návratu do vlasti r. 1996 začal o. Ctirad vyučovat dogmatickou teologii na 

CMTF UP v Olomouci, kde byl rok nato jmenován docentem. V r. 2001 se stal 

vyučujícím na HTF UK a získal profesuru. Pak začal působit i na pražské 

katolické teologické fakultě. V r. 2013 odešel od františkánů, byl inkardinován 

do pražské arcidiecéze a začal vypomáhat ve farnosti Kunratice. Na katolickou 

fakultu v Českých Budějovicích nastoupil r. 2018. Jeho akademická dráha 

trvala bezmála třicet let. 

 Prof. Pospíšil byl geniální myslitel s jasným myšlením, propojující 

souvislosti, které dokázal srozumitelně sdělovat jak literární formou, tak svým 

přednášením. Dospěl k četným originálním inspiracím nejen v českém, ale 

i mezinárodním kontextu. Byl nadměrně plodným spisovatelem – napsal přes 

40 monografií. Knihy o dogmaticko-teologické metodě, christologii a trinitární 

teologii sloužily a slouží jako učební texty studentům tří našich teologických 

fakult. Další knihy se týkají dialogu s přírodními vědami, dějin české 

dogmatiky, historických témat atd. 

 Byl též vynikajícím pedagogem, který dokázal zaujmout, strhnout, ale 

i iritovat. Pro lepší názornost používal novotvary a vtipná úsloví. Dále 

přednášel na institutu františkánských studií a při mnohých jiných 

příležitostech. Svou činností přispíval k obnově české katolické teologie po II. 

vatikánském koncilu, formoval novou generaci bohoslovců a laiků studujících 

teologii. Teologie mu vždy byla vědou pro život, žitou spiritualitou. 

 Mezi jeho výrazné vlastnosti patřila pracovitost a houževnatost, pravdivost, 

autenticita, věrnost v přátelstvích a vděčnost Bohu a lidem. Byl cholerik, který 

je schopný sebereflexe a omluvy. Nepřehlédnutelný byl jeho smysl pro humor. 

Ten se také stal jednou ze strategií, jak se vyrovnávat s fatální diagnózou – 

rakovinou slinivky. 

 O. Ctirad se setkal se svým Pánem tváří v tvář nedělního rána 18. května 

2025, ve výroční den svých řeholních slibů. Můžeme si jen domýšlet, že jej 

Kristus pochválil: Dobrý boj jsi bojoval, běh jsi dokončil, víru jsi uchoval. 

Nyní se raduj v našem společenství Věčné Lásky. 

s. Veronika Řeháková, SDJ 

 

Rozloučení se konalo, podle přání C. V. Pospíšila, 

 v kostele PMS 30. 5. 2025 
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ZÁKOUTÍ PANNY MARIE SNĚŽNÉ (4.) 
 

Porciunkulové obrazy 
 

Porciunkula 

Mnozí možná mají o Porciunkuli jen zběžné povědomí, proto bych nejprve 

napsal něco o samotném porciunkulském kostelíku. Svatý František po svém 

obrácení opravoval staré kaple v okolí Assisi a jedna z nich byla zasvěcena 

Panně Marii Andělské. Subasijští benediktini mu tuto nemovitost pronajali za 

symbolickou cenu jednoho košíku ryb za rok a František jej pojmenoval právě 

„portiuncula“, což znamená něco jako „parcelka“, čili malý kousek země. 

František to místo miloval a dokonce prohlásil, že je obdařeno častější 

návštěvou nebeských duchů než jiná místa na zemi. (FF 503) Kostelík tam stojí 

dodnes, ale protože nemůže zdaleka pojmout davy poutníků, byl obestavěn 

mohutnou bazilikou. Toto místo je pro františkánský řád významné v mnoha 

ohledech, avšak pro lidovou zbožnost vstoupilo do povědomí mimořádnými 

odpustky. 

 

Porciunkulový odpustek 

Podle legendy sv. František bojoval s pokušením a pro jeho uhašení se vrhl 

nahý do růžových keřů. Růže zázrakem ztratily trny, ale co více: Františkovi se 

po vítězství zjevili Ježíš s Pannou Marií a tázali se ho, jaké by měl přání. 

František odpověděl, že by chtěl, aby každý, kdo na toto místo přijde, došel 

odpuštění všech hříchů. Ježíš mu vyhověl, ale nabádal ho, aby si nechal tuto 

milost potvrdit od papeže. František proto žádal od papeže odpustky pro 

poutníky do Porciunkuly. Papež se zeptal Františka, na kolik let („quantos 

annos“) by odpustky žádal. František odvětil, že nežádá roky, ale duše („non 

annos sed animas“). Papež se uvolil a přiznal Porciunkuli plnomocné odpustky, 

ačkoliv takové nadání měly do té doby jen místa výjimečné kategorie, jako 

Řím, Jeruzalém, či Santiago. František nakonec odpustky vyhlásil v Assisi za 

přítomnosti sedmi biskupů. Tolik vyprávění, které je vyobrazeno na oltářní 

desce (La Tavola di Prete Ilario), a které se později stalo vzorem pro 

zpracování dalších porciunkulových obrazů. 

 

Odpustky se později rozšířily na františkánské kostely, takže vždy 2. srpna 

k nim proudily davy poutníků. Pamětníci ještě vzpomínají na kolony autobusů 

v Uherském Hradišti, které mířily právě do našeho kostela. V Jindřichově 
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Hradci má odpustková kaple kromě hlavního vstupu i boční východ, protože 

obousměrné využití vchodu by při davech poutníků bylo nemyslitelné. 

A v Hostinném se prý všechno točí kolem porciunkuly. Když město plánuje 

opravu silnice, všichni radní vědí, že se to musí do porciunkuly stihnout, i když 

žádný z radních neví, co to ta porciunkule je. 

 

Porciunkula u PMS 

Bratr Michal Pometlo mi říkal, že hlavním svátkem Panny Marie Sněžné byla 

také porciunkula. Její sláva ovšem upadla téměř v zapomnění. Někdejší 

význam však dokumentují hned dva veliké obrazy v lodi kostela a poté série 

menších v prostoru před sakristií. V druhém patře oltáře, nad centrálním 

plátnem, visí právě porciunkulový obraz. Je tak vysoko, že jeho detaily jsou 

jen špatně rozpoznatelné. V levém horním rohu trůní Kristus s Marií po 

pravém boku, je obklopen muzicírujícími anděly a z nebeské sféry žehná 

Františkovi podepíranému anděly. V pozadí je patrné půlkulaté okno kaple. 

Druhý obraz je pak zavěšen na severní stěně kostela vedle kůru, tedy naproti 

Císařovského čtrnácti mučedníkům. Téma je opět stejné: Panna Maria 

s Kristem Pánem udělují Františkovi porciunkulové odpustky. Obraz je 

mnohem kontrastnější, zatímco Panna Maria s Kristem jsou v plném světle, 

František s neznámým spolubratrem prodlévají ve stínu. Na Františkových 

rukou vidíme stigmata a pod nohama nemá kvítky růží, jak je pozorujeme na 

oltářním. Zvlášť zaujme, že František na tomto obraze má knír, což je 

zobrazení, které si nikde jinde nepamatuji a předpokládám že František zde 

nese podobu zadavatele obrazu, snad nějakého kvardiána. Podle Michala 

Šroňka (Historia Franciscana II., s. 180nn.) tento obraz byl původní součástí 

hlavního oltáře. Při rekonstrukci kostela na počátku 20. století jej ale mylně 

považovali za pozdější doplněk a do hlavního oltáře proto vložili obraz, který 

tehdy mylně považovali za originální. Hlavním argumentem je to, že obraz 

visící dnes u kůru má stejný malířský rukopis, jako hlavní oltářní obraz Panny 

Marie Sněžné. Jak je tomu skutečně, nejsem schopen posoudit. Mohu jen na 

závěr dodat takový bonbónek: možná jste někdy viděli jednu dětskou 

kratochvíli, kterou provozují chlapci kolem tří let. Když leží v náručí, naschvál 

převisí přes ruku rodiče a z hlubokého záklonu se dívají na svět vzhůru 

nohama. Proč píšu o takovém nesmyslu v článku o barokním zpracování 

gotické zbožnosti? Podívejte se pozorně na andílka u Kristovy hlavy na 

oltářním obraze! 

 

A na závěr ještě série obrazů u sakristie. Přiznám se, že jsem dlouhá léta 

nevěděl, co zobrazují plátna visící nad zadním vchodem do kaple sv. Michaela. 
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Pokud již znáte legendu znázorněnou na oltářní desce Porciunkule, pak 

rozluštění námětu jednotlivých obrazů není nijak těžké. 

 

  
 

 
 

 
 

Tak požehnané prázdniny a 2. srpna nezapomeňte na Františkovu milost, 

kterou nám u Pána vyprosil! 

 

Br. Bonaventura 
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K ZAMYŠLENÍ 
 
Jsme zahrnuti spoustou Božích darů. Je krásné počasí, žijeme v nádherné zemi, 

jsme obklopeni milými lidmi v rodině i ve společenství. V naší farnosti se toho 

krásného děje tolik, že se to ani nevejde do Sněženky. Máme náš kostel 

k bohoslužbám, prostor ke scházení se, máme požehnané poutní místo Hájek, 

jehož brána je jako náruč otevřená všem. Máme kněze a bratry františkány, 

a také spoustu ochotných dobrovolníků, kteří pomáhají s láskou a radostí. 

 

Ano, ve světě se děje mnoho závažného, co vyvolává strach, vážné události 

zažívá i mnohý z nás. To všechno s důvěrou vkládáme v modlitbě do rukou 

Božích. A často, ba téměř vždy poznáme, že nás Láska Boží neopouští, že nás 

bezpečně vede po dobrých cestách. 

 

I nám samým svěřil Bůh velkou moc, moc, která vyvěrá z laskavého srdce, 

z touhy přát jen to dobré, odpouštět a nesoudit. A radovat se! Ostatně, přece 

jako křesťané, máme radost i v popisu práce… 

 

Krásné léto vám všem! 

Redakce Sněženky 

 

   ← Loučení se na konci školního roku 
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Prázdninové bohoslužby v kostele Panny Marie Sněžné 
všední dny:  8.00, 18.00 (po mši sv. večerní nešpory) 

neděle:  9.00, 11.30, 18.00 

denně:  17.30 modlitba růžence 
Pobožnost u hrobu 14 mučedníků bude v (út) 15. 7. a (pá) 15. 8. v 19.00 hodin. 

 

 

 
 

 

Příspěvek 

na provoz farnosti 

 Příspěvek PMS 

na rekonstrukci elektřiny 

 

 

 
Děkujeme, že přispíváte na provoz farnosti bankovním převodem. 

 

Do fondu Donátor za naši farnost zbývá doplatit: 62 500 Kč. 

(stav k 26. 6. 2025) 

 

 

 

 

 
 

 

Fara: Jungmannovo náměstí 18, Praha 1, pms@efara.cz, tel.: 222 246 243 

Farář: P. Filip Jan Rathouský OFM 

Farní vikář: P. Bonaventura Ondřej Čapek OFM 

Hodiny pro veřejnost: Pá 9–12.00 

Aktuální informace najdete na internetu: www.pms.ofm.cz 

Za aktuální reportáže a přípravu snímků redakce děkuje Zuzaně Rebcové a za snímky 

samotné všem jejich autorům. 

 ________________________________________________________ 
Redakce: A. a Z. Bohdaneckých, Ž. Ludvíková, snezenka.farni@gmail.com 

Uzávěrka příštího čísla je 20. 8. 2025. 

Náklady na vytištění jednoho čísla farního zpravodaje jsou 20 Kč. Neprodejné. 

Dobrovolné příspěvky vhazujte do pokladničky v kostele. 

 

https://praha.donator.cz/projektpuls/9107
http://www.pms.ofm.cz/
mailto:snezenka.farni@gmail.com?subject=Zpráva%20redakci

